
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
26 мая 2021 г.                                                                                               № 437-п 
 
 
 
О порядке подготовки и обучения населения в области гражданской оборо-
ны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и мерам пожарной безопасности на территории Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года      

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», приказами МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645 

«Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожар-

ной безопасности работников организаций», от 24 апреля 2020 года № 262 

«Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответ-

ственно по дополнительным профессиональным программам и программам 

курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по дополнительным професси-

ональным программам в области гражданской обороны, находящихся в веде-

нии Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным про-

фессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в 

учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны», от 

29 июля 2020 года № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и 

проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения 



от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспече-

нию пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», а 

также в целях совершенствования подготовки населения в области граждан-

ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера и предотвращения пожаров и гибели на них людей из-за 

нарушений пожарной безопасности в жилых и иных помещениях, админи-

страция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемые: 

 1.1. Положение о подготовке населения в области гражданской оборо-

ны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 1.2. Положение об организации обучения населения мерам пожарной 

безопасности на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края Бычкову А.В. осуществлять 

методическое руководство, координацию деятельности за подготовкой насе-

ления в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и мерам пожарной безопасности. 

 

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, независимо от форм собственности, осуществлять 

подготовку своих работников и пропаганду знаний в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и пожарной безопасности. 

 

 4. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 30 декабря 

2009 г. № 447-п «О порядке подготовки и обучения населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и мерам пожарной безопасности на территории Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края». 

 

 5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  



6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И.  

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 26 мая 2021 г. № 437-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о подготовке населения в области гражданской обороны,  
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края 

 
1. Настоящее Положение о подготовке населения в области граж-

данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края определяет группы населения, проходящие подготовку 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, категории обучаемых, основные задачи 

подготовки, периодичность и формы обучения. 

2. Основными задачами подготовки населения в области граждан-

ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера являются: 

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных си-

туациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигна-

лам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования 

коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практиче-

ского применения полученных знаний; 

совершенствование навыков по организации и проведению мероприя-

тий по гражданской обороне, совершенствование знаний, умений и навыков 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения 

учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций; 

выработка у руководящего состава, должностных лиц и специалистов 

(работников) гражданской обороны звена Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и организаций навыков управления силами и средствами единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неот-

ложных работ; 

овладение личным составом нештатных формирований по обеспече-

нию выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных 



служб приемами и способами действий по защите населения, материальных 

и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфлик-

тах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

практическое усвоение руководящим составом, должностными лицами 

и специалистами (работниками) гражданской обороны звена Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и организаций в ходе учений и тренировок порядка 

действий при различных режимах функционирования органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проводится 

по группам: 

рабочие и служащие, занятые в сфере производства и обслуживания, 

входящие и не входящие в состав звена Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – работающее население); 

население, не занятое в сфере производства и обслуживания (далее – 

неработающее население); 

учащиеся общеобразовательных учреждений и учащиеся учреждений 

среднего профессионального образования (далее – обучающиеся); 

личный состав формирований и служб; 

руководящий состав, должностные лица и специалисты (работники) 

гражданской обороны звена Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, органи-

заций, эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам повышения 

устойчивости функционирования объектов экономики, преподаватели пред-

мета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопас-

ность жизнедеятельности» общеобразовательных учреждений и учреждений 

среднего профессионального образования. 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготов-

ки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера: 

4.1. Подготовка работающего населения осуществляется по месту ра-

боты путем: 

курсового обучения в области гражданской обороны по месту работы; 

прохождения вводного инструктажа по гражданской обороне по месту 

работы; 



инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного 

раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самосто-

ятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях; 

участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе по-

сещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов; 

самостоятельного изучения способов защиты от опасностей, возника-

ющих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

4.2. Подготовка неработающего населения осуществляется по месту 

жительства путем:  

посещения мероприятий, проводимых по вопросам защиты от чрезвы-

чайных ситуаций и по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вече-

ра вопросов и ответов, консультации, просмотры учебных фильмов и др.); 

самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, 

прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защи-

ты от чрезвычайных ситуаций и по тематике гражданской обороны; 

участия в учениях по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 

ситуаций. 

4.3. Подготовка обучающихся осуществляется путем: 

обучения (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизне-

деятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

участия в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и 

просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

4.4. Подготовка личного состава формирований и служб осуществляет-

ся путем: 

курсового обучения руководителей формирований и служб на курсах 

гражданской обороны, в учебно-методических центрах или в других органи-

зациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций; 

курсового обучения личного состава формирований и служб по месту 

работы; 

участия в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

4.5. Подготовка руководящего состава, должностных лиц и специали-

стов (работников) гражданской обороны звена Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы еди-

ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, организаций, эвакоприемных комиссий, а также комиссий по во-

просам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, 

преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дис-

циплины «Безопасность жизнедеятельности» общеобразовательных учре-

ждений и учреждений среднего профессионального образования, организа-

ций осуществляется путем: 



самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам 

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обо-

роне; 

участия в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебина-

рах) по гражданской обороне; 

участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне; 

проведения занятий по соответствующим программам дополнительно-

го профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситу-

аций;  

самостоятельного изучения нормативных документов по вопросам ор-

ганизации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуа-

ций; 

участия в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Должностные лица, в полномочия которых входит решение вопросов 

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномочен-

ные работники и председатели комиссий, специалисты (работники) граждан-

ской обороны проходят подготовку по соответствующим программам допол-

нительного профессионального образования в области защиты от чрезвычай-

ных ситуаций не реже одного раза в 5 лет. 

Повышение квалификации преподавателей предмета «Основы безопас-

ности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводится 

не реже одного раза в 3 года.  

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнени-

ем обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций, и преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятель-

ности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», впервые назна-

ченных на должность, повышение квалификации в области гражданской обо-

роны и защиты от чрезвычайных ситуаций проводится в течение первого го-

да работы. 

Повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-

заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных об-

разовательных технологий. 

4.6. Дополнительное профессиональное образование по программам 

повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций про-

ходят: 

руководящий состав, должностные лица и специалисты (работники) 

гражданской обороны звена Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по со-

ответствующим программам дополнительного профессионального образова-

ния в области защиты от чрезвычайных ситуаций в образовательном учре-



ждении дополнительного образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» Ставропольского края в 

соответствии с Перечнем, являющимся приложением к настоящему Положе-

нию; 

руководящий состав, должностные лица и специалисты (работники) 

гражданской обороны звена Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, звеньев 

организаций, путем проведения выездных занятий образовательными орга-

низациями, закрепленными за образовательным учреждением дополнитель-

ного образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям» Ставропольского края на договорной основе; 

преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществля-

ющих образовательную деятельность по вопросам гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций, руководители занятий по гражданской 

обороне организаций и инструкторы (консультанты) учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне путем повышения ква-

лификации на циклах образовательного учреждения дополнительного обра-

зования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычай-

ным ситуациям» Ставропольского края. 

5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в 

ходе учений и тренировок. 

Командно-штабные учения продолжительностью до 3-х суток прово-

дятся в органах местного самоуправления 1 раз в 3 года. 

Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов прово-

дятся в органах местного самоуправления и организациях продолжительно-

стью 1 раз в 3 года, а с участием сил постоянной готовности звена Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций - 1 раз в год. 

Штабные тренировки проводятся до 1 суток не реже одного раза в год. 

Объектовые тренировки проводятся руководителем организации (объ-

екта), в зависимости от объема запланированных к отработке задач. 

6. Финансирование подготовки руководящего состава, должностных 

лиц и специалистов (работников) гражданской обороны звена Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в образовательном учреждении дополнительного 

образования «Учебно-методический центр гражданской обороны и чрезвы-

чайных ситуаций» Ставропольского края (проезд, суточные, проживание) 

осуществляется за счет средств бюджетов Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края и организаций, расположенных на террито-



рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Финансирование подготовки работающего населения в области граж-

данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в цикле образователь-

ного учреждения дополнительного образования «Учебно-методический 

центр гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» Ставропольского 

края осуществляется за счет средств организаций. 

 

______________________________ 

 



Приложение 

к Положению о подготовке населения в 

области гражданской обороны и защи-

ты от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера на тер-

ритории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 
 
 
 
 

Перечень 
 

должностных лиц, проходящих обучение по дополнительным профессио-

нальным программам и программам курсового обучения в области граждан-

ской обороны в учреждении дополнительного образования «Учебно-

методический центр гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» Став-

ропольского края 
 

№ 

п/п 

Категории обучаемых в учреждении дополнительного образования 

«Учебно-методический центр гражданской обороны и чрезвычай-

ных ситуаций» Ставропольского края  

1 Руководители органов местного самоуправления 

 

2 Члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных обра-

зований 

 

3 Руководитель и работники органов, создаваемых при органах местного 

самоуправления, специально уполномоченных на решение задач в об-

ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

 

4 Руководитель и работники единых дежурно-диспетчерских служб му-

ниципальных образований, подведомственных органам местного са-

моуправления, дежурно-диспетчерских служб экстренных оператив-

ных служб, а также других организаций (подразделений), обеспечива-

ющих деятельность органов местного самоуправления в области защи-

ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления си-

лами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления об-

мена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуаци-

ях 

 

5 Должностные лица, входящие в составы эвакоприемных комиссий ор-

ганов местного самоуправления 

 



6 Работники структурных подразделений, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороны, организаций, не отнесенных к 

категории по гражданской обороне 

 

7 Преподаватели предмета «Основ безопасности жизнедеятельности» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по ос-

новным общеобразовательных программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования), образовательных программ 

среднего профессионального образования 

 

8 Операторы центра обработки вызовов на базе муниципального казен-

ного учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба» админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

 
 

 

____________________________________ 

 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 26 мая 2021 г. № 437-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности  
на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

1. Настоящее Положение об организации обучения населения мерам 

пожарной безопасности на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края определяет группы населения, проходящие 

обязательное обучение мерам пожарной безопасности, а также основные за-

дачи и формы обучения населения мерам пожарной безопасности. 

2. Обучение мерам пожарной безопасности проходят: 

лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее - работаю-

щее население); 

лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - нерабо-

тающее население); 

лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее - обучаю-

щиеся). 

3. Основными задачами обучения населения мерам пожарной безопас-

ности являются: 

защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае возникновения 

пожара; 

совершенствование знаний и навыков граждан по организации и про-

ведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, их дей-

ствий при возникновении пожара, применения первичных средств пожаро-

тушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре; 

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также их участия в 

борьбе с пожарами; 

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в 

иных формах. 

4. Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает: 

4.1. Для работающего населения – проведение противопожарного ин-

структажа и изучение пожарно-технического минимума: 

а) противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до ра-

ботников организаций основных требований пожарной безопасности, изуче-



ния пожарной опасности технологических процессов производств и оборудо-

вания, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае воз-

никновения пожара. 

Противопожарный инструктаж проводится администрацией (собствен-

ником) организации по специальным программам обучения мерам пожарной 

безопасности работников организаций, в порядке, определяемом админи-

страцией (собственником) организации. 

По характеру и времени проведения противопожарный инструктаж 

подразделяется на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, вне-

плановый и целевой; 

б) руководители, специалисты и работники организаций, ответствен-

ные за пожарную безопасность, обучаются пожарно-техническому минимуму 

в объеме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирую-

щих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, пожарной 

опасности технологического процесса и производства организации, а также 

приемов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих 

выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению 

жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.  

Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специали-

стов и работников организаций, не связанных с взрывопожароопасным про-

изводством, проводится в течение месяца после приема на работу и с после-

дующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего 

обучения, а руководителей, специалистов и работников организаций, связан-

ных с взрывопожароопасным производством, один раз в год.  

Работники организаций, имеющие квалификацию инженера (техника) 

пожарной безопасности, в течение года после поступления на работу (служ-

бу) могут не проходить обучение пожарно-техническому минимуму. 

Обязанности по организации обучения пожарно-техническому мини-

муму в организации возлагаются на ее руководителя.  

Обучение пожарно-техническому минимуму организуется как с отры-

вом, так и без отрыва от производства. 

4.2. Для неработающего населения - организация проведения бесед, 

лекций, демонстраций учебных фильмов, трансляцию радиопередач и теле-

программ по вопросам пожарной безопасности, а также обеспечение само-

стоятельного изучения населением пособий, памяток, листовок и буклетов 

на противопожарную тематику; 

4.3. Для обучающихся в образовательных учреждениях – обучения (в 

учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

дисциплине «Безопасность жизнедеятельности». 

5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в действи-

ях при возникновении пожара осуществляется в ходе проведения командно-

штабных учений, тактико-специальных учений, штабных тренировок, а так 

же объектовых тренировок. 

6. В организациях учения и тренировки проводятся с участием по-



жарно-спасательных частей, расположенных на территории округа, подраз-

делений всероссийского добровольного пожарного общества, подразделений 

пожарной охраны самих организаций, добровольных пожарных дружин. 

7. Тренировки действий при возникновении пожаров, включая вопросы 

эвакуации людей, имущества и тушения пожаров, организуются и проводятся 

администрациями организаций. 

8. Финансирование обучения неработающего населения путем осу-

ществления противопожарной пропаганды, осуществляется за счет средств 

соответствующих бюджетов в порядке, установленном действующим зако-

нодательством. 

9. Финансирование обучения работающего населения мерам пожарной 

безопасности, проведения противопожарной пропаганды, тренировок дей-

ствий при возникновении пожара, включая вопросы эвакуации, осуществля-

ется за счет средств организаций. 

 

____________________________ 


